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DB46/ 455-2018
DB46/T 456-2018
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DB46/T 74-2018

DB46/T 111-2018

DB46/T 132-2018
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DB46/T 465-2018
DB46/T 466-2018
DB46/T 467-2018
DB46/T 468-2018
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DB46/T 470-2018
DB46/T 471-2018
DB46/T 472-2018
DB46/T 473-2018
DB46/T 474-2018
DB46/T 475-2019
DB46/T 476-2019
DB46/T 477-2019
DB46/T 478-2019
DB46/T 479-2019
DB46/T 480-2019
DB46/T 481-2019

标准名称

槟榔加工行业污染物排放标准
油茶种苗
白木香种苗
降香黄檀种苗
木麻黄种苗

乡村民宿服务质量等级划分与评定
地方标准制修订工作程序
旅游团类型划分及服务规范

A级旅游区（点）服务规范

旅游气候舒适度评价
地面气象资料基础产品技术规范

农业气象观测规范莲雾
暴雨预警等级

雷电灾害风险区划技术规范
雷电灾害区域风险评估技术规范
人工影响天气火箭年检规范

旅游气象指数等级
重大建设项目气象条件评估资料处理规范

海南砂仁分株繁殖技术规程
海南砂仁林下种植技术规程
牛大力实生苗繁育技术规程

牛大力种植技术规程
旅游安全管理通则

水产养殖尾水排放要求
牛大力组培苗

城市综合管廊消防安全技术规程
点篮子鱼离岸大型网箱养殖技术规程
地理标志产品 陵水圣女果嫁接苗

酒店会议服务规范
海南省公共机构能耗定额标准

发布日期

2018-01-16
2018-04-02
2018-04-02
2018-04-02
2018-04-02
2018-05-30
2018-07-31
2018-10-23

2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2018-10-23
2019-03-29
2019-03-29
2019-03-29
2019-03-29
2019-03-29
2019-03-29
2019-06-18

实施日期

2018-06-04
2018-06-01
2018-06-01
2018-06-01
2018-06-01
2018-07-01
2018-09-01
2018-12-01

2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2018-12-01
2019-06-01
2019-06-01
2019-06-01
2019-06-01
2019-06-01
2019-06-01
2019-09-01
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国际标准化知识问答
一、世界上有哪些主要的国际标准化机构？

答：目前世界上大约有300多个国际组织和区域性组织
都在制定和发布标准和技术规则。其中，国际标准化组织（以
下简称ISO）、国际电工委员会（以下简称IEC）和国际电信联
盟（以下简称ITU）开展国际标准化活动最为活跃，制定和发
布的标准和技术规则最多，是开展国际标准化活动的主体。

ISO成立于1947年2月，是一个全球性的非政府组织，负
责目前绝大部分领域（包括军工、石油、船舶等垄断行业）的标
准化活动，现有117个国家和地区是其成员。其宗旨是：在全
世界促进标准化及有关活动的开展，以便于国际物资交流和
服务，并扩大知识、科学技术和经济领域的合作。

IEC成立于1906年，是世界上成立最早的国际性电工标
准化机构，负责有关电气工程和电子工程领域中的国际标准
化工作。其宗旨是：促进电工、电子工程领域中的标准化及有
关事项（如认证）方面的国际合作，增进国家间的相互了解。

ITU是主管信息通信技术事务的联合国机构，负责分配
和管理全球无线电频谱与卫星轨道资源，制定全球电信标准，
目前共有193个成员国、700多个部门成员和学术成员。其宗
旨是：保持和发展国际合作，促进各种电信业务的研发和合理
使用；促使电信设施的更新和最有效的利用，提高电信服务的
效率，增加利用率和尽可能达到大众化、普遍化；协调各国工
作，达到共同目的。

二、什么是国际标准？什么是采用国际标准？

答：国际标准是指ISO、IEC和ITU制定的标准，以及ISO
确认并公布的其他国际组织（如国际计量局、国际原子能委员
会、食品法典委员会等）制定的标准。

采用国际标准是指将国际标准的内容，经过分析研究和
试验验证，等同或修改转化为中国标准（包括国家标准、行业
标准、地方标准、团体标准和企业标准），并按中国标准审批发
布程序审批发布。

三、什么是参加国际标准化活动？

答：参加国际标准化活动主要是指参加ISO和IEC的相
关活动。包括：担任ISO和IEC中央管理机构的官员或委员；
担任ISO和IEC技术机构负责人；承担ISO和IEC技术机构
秘书处；担任工作组召集人或注册专家；承担ISO和IEC国内
技术对口单位；提出国际标准新工作项目和新技术工作领域
提案；参加国际标准制修订；参加和承办国际标准会议；其他
参加的国际标准化活动。

四、企业参加国际标准化活动有何益处？

答：国际标准在全世界范围内统一使用，是世界各国开展
国际贸易应共同遵循的准则，也是企业参与国际市场竞争的
通行证。用制定标准的手段占领行业的领先地位，将专利和
自主知识产权的技术转化为标准，成为产业规则的“制定者”，
掌握了市场的“话语权”，成为行业的“领头羊”。企业参与国
际标准化活动，把自主知识产权的技术写入国际标准，有利于
企业掌握国际市场的主动权、话语权，有利于将自己的产品打
入国际市场。

2019年世界标准日

视频标准创造全球舞台
IEC主席 詹姆斯·香农
ISO主席 约翰·沃尔特
ITU秘书长 赵厚麟

视频技术的进步改变了我们的世界。它彻底革新了
娱乐业，联通了全球的朋友和家人，丰富了我们的交流体
验，实现了在医疗保健和教育领域的重大改进。

近几十年的创新推动了视频质量的巨大飞跃。视频
也变得更容易获取，帮助全世界的人们用生动的、移动的
画面分享他们的故事。这些在视频的复杂性和可访问性
方面的进步都是建立在国际标准之上的。

视频是全球网络上运行最多的带宽密集型应用之一。
由国际电工委员会（IEC）、国际标准化组织（ISO）和国际电
联（ITU）联合制定的视频压缩算法标准对于满足业界不断
增长的视频需求至关重要，已荣获两项黄金时段艾美奖。

国际标准不仅能满足行业对强大压缩功能的需求，还
助推了向下一代视频压缩技术的顺利过渡，帮助行业最大
限度地提高每一轮的投资回报。

标准得到世界各国的认可和尊重，意味着无论使用何
种设备，在一台设备上编码的视频均可以被另一台设备解
码。由此带来的规模经济有助于市场增长，给予创新者投
资新视频应用和服务的信心。

构建标准体系 完善工作机制 丰富推进抓手

充分发挥标准化服务高质量发展的技术基础作用

高质量发展需
要高水平的标准支
撑。习近平总书记
强调，标准决定质
量，有什么样的标准
就有什么样的质量，
只有高标准才有高
质量。《中共中央国
务院关于推动高质
量发展的意见》也明
确要求协调建立高
质量发展的指标体
系、政策体系、标准
体系。海南省市场
监督管理局作为标
准化行政主管部门，
紧紧围绕省委、省政
府关于推进海南高
质量发展的决策部
署，根据海南建设自
由贸易试验区和中
国特色自由贸易港
的需求，研究构建海
南发展重点领域和
重要产业标准体系，
完善标准化工作机
制，组织制定地方
标准，加强标准化示
范试点管理，推进
标准的实施与监
督，不断丰富推进
实施标准化战略的
工作抓手，充分发
挥标准化服务海南
高质量发展的技术
基础作用。

构建经济社会发展的重点标准体系

省委、省政府高度重视标准
化工作，在新修订的《中华人民共
和国标准化法》2018年实施之际，
将全省经济社会发展重点标准体
系规划研究经费列入省财政年度
预算。

2018年，省标准化行政主管
部门根据《中共中央 国务院关于
支持海南全面深化改革开放的指
导意见》关于我省“研究构建绿色
标准体系”的要求，在国家市场监
管总局和中国标准化研究院的大
力支持下，与省内相关部门通力合
作，通过深入调查研究，认真分析
梳理，广泛征求意见，初步研制构
建起了海南绿色标准体系，形成了
《海南省绿色标准体系框架》《海南

省绿色发展标准明细表》《海南省
绿色标准体系重点标准研制清单》
等3个技术文件，其中标准体系框
架由“基础与管理、空间布局优化、
绿色经济发展、生态环境保护、绿
色文化生活、绿色政务与公共服
务”等6个方面多层级的标准子体
系构成；标准明细表是标准体系框
架的具体化，收录有国家标准、行
业标准、地方标准1800余项；重点
标准研制清单是需要组织制定的
绿色发展地方标准的具体项目。
为了确保绿色标准体系构建之后
的有效实施和不断完善，今年3月
海南省质量强省工作领导小组印
发了绿色标准体系建设三年实施
方案，5月22日又召开专题会议进

行了全面部署。
2019年，省市场监管局根据

海南建设国际旅游消费中心、发展
服务业和热带优势农业的需要，组
织海南省质量技术监督标准与信
息所、海南大学旅游学院、中国热
带农业科学院椰子研究所、海南认
证审核中心，分别开展国际旅游消
费中心、椰子产业、槟榔产业、会展
产业标准体系技术研究工作。各
研究单位按照国家标准《标准体系
构建原则和要求》（GB/T 13016-
2018）规定的原则、程序，对相关产
业、领域国内外标准化发展形势、
省内标准化发展程度进行了研究，
分别到省外和省内进行调研，与企
业座谈，了解情况，听取意见，梳理

整个产业链条或领域范围对技术
标准的需求，搭建产业和领域发展
的标准体系模型（框架图表），收集
已有的国家标准、行业标准、地方
标准、团体标准，以及相关国际标
准，形成标准明细表，提出需要新
制定的地方标准目录，目前已经初
步构建起上述4个产业、领域的标
准体系，正在组织征求意见，随后
还将提出标准体系实施的行动计
划，组织省内外专家进行评审，报
省政府以适当的方式印发执行。

目前，省市场监管局正在与省
内相关专业机构协商，计划2020
年选择橡胶产业、咖啡香料产业以
及重点新兴服务产业研究构建标
准体系。

完善标准化工作机制

完善行政部门标准化工作协
调机构。随着省级党政机构改革
的不断推进，我省各重点产业负
责标准化工作的部门、职能和人
员都有所调整，为了更好地协调
各主管部门，省市场监管局积极
争取省政府领导的支持，制定了
《实施标准化战略专题会议制
度》。该制度既设置了年度会议、
临时会议、联络员会议议事事项、

程序、督办方式，又明确各行业主
管部门必须年度报告标准化工作
情况，制定标准化工作计划，为理
顺标准化行政主管部门与行业主
管部门之间的关系、加强合作，夯
实了工作制度基础。

完善标准化技术保障机制。
制定《海南省标准化专家库管理办
法》，选择85名专家建起了作为我
省实施标准化战略的智库。制定

《海南省标准化专业技术委员会管
理办法》，对现有的旅游标准化专
业委员会换届加强管理，以省产品
质量监督检验所为秘书处组成了
省生物材料暨降解制品标准化技
术委员会，以省标准信息所为秘书
处组建综合性委员会，启动了消
防、会展、椰子、槟榔等专业委员会
的建设工作。

完善标准化行政主管部门层

级管理工作机制。结合市县政府
部门开展机构改革、人员变动较大
的实际，省市场监管局按照层次管
理原则，强调省局职能主要是做好
宏观规划，指导监督基层开展工
作，市县局重点在抓好落实。为推
动市县局做好工作，制定了《基层
标准化工作指南》，指导基层市场
监管部门找准工作方向、调动各方
力量、丰富工作抓手。

突出抓好重点工作落实

扎实推进标准化改革。继续
加强地方标准的精简整合，废止了
一些过时、落后的地方标准，组织
开展地方标准修订工作，目前全省
现行有效省级地方标准409项。
2018年至今批准发布30项省级地
方标准，下达了绿色发展地方标准
立项计划。团体标准实现零的突
破，11个团体启动制标工作，已出
台团标6个；507家企业在国家标
准化服务平台上公开的3904项标
准，组织进行了监督抽查。认真执
行新修订的《地方标准制修订工作
程序》，组织重点产业部门标准化
管理人员召开地方标准制修订工
作协调会，宣传标准化改革和《标
准化法》的有关规定，积极规范地
方标准立项、起草、技术审查等工
作。今年首次组织召开设区市级
地方标准立项评审会，海口市、三

亚市各有3项地方标准制定项目
通过专家评审，并由海口、三亚市
场监管局分别下达了地方标准制
定工作计划。

加强标准化试点示范项目的
建设和管理。全省共建设各类标
准化试点示范项目236个，其中国
家级117个，省级119个。目前在
建国家级项目14个、省级19个，三
亚、文昌、陵水今年启动了市县级
项目建设。2017年以来省标准化
行政主管部门与省旅游管理部门
共同组织开展了3批70多家旅游
企业标准化示范工作。制定《海南
省标准化试点示范项目建设管理
办法》，对省级、市县级标准化试点
示范项目建设的立项、管理、考核
进行规范；制定《海南省标准化试
点示范项目建设工作指南》，就项
目建设单位在2年试点示范期间

每个阶段的工作事项、内容、方式
进行了规定，供试点示范阶段进行
标准化建设。今年国家标准化管
理委员会农业标准化示范区抽查
组到定安、陵水对海南南金农场和
海南雷丰芒果农民专业合作社分
别承担的国家菠萝蜜标准化示范
区和国家芒果标准化示范区项目
进行检查，两个示范区项目建设取
得了良好的经济、社会、生态效益，
分别获得了90分和95分，抽查等
级为优秀。

大力服务产业发展。近年制
定修订70多个农业类地方标准，
加强15个在建国家、省级农业标
准化示范项目建设，推动农业标准
化生产。开展中小工业企业实施
标准化辅导计划，制定和完善企业
产品标准并实行自我声明公开，帮
助初步建立起企业标准体系。制

定修订50多个服务业地方标准，
在旅游、物流业、商贸流通业、健康
服务业等重点服务产业组织50个
多家企业分期分批开展标准化试
点，树立行业标杆。

今后，在促进海南自由贸易
试验区和中国特色自由贸易港
建设中，海南省标准化工作将坚
持全力服务地方经济社会发展
大局和中心工作的指导思想，突
出围绕地方重点产业和党委政
府确定的重点工作领域，大力实
施标准化战略，建立健全高质量
发展标准体系，不断完善政府推
动、技术推进、市场引领的标准
化工作机制，加大标准化改革力
度，丰富标准化工作抓手，狠抓
工作落实，不断强化标准化在地
方经济社会发展的技术支撑和
先导引领作用。

2018年、2019年发布的海南省地方标准

A

B

C

海
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农
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金
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担
国
家
菠
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蜜
生
产
标
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示
范
区
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设
项
目
，在
国
家
标
准
化
管
理
委
员
会
今
年
组
织

的
考
核
中
获
得
优
秀
成
绩
。

陵水南湾猴岛有限公司承担国家级服务标准
化试点项目建设，将标准化理念与景区服务实践相
结合，建立了一整套符合企业实际和国家标准相关
要求的服务标准体系。 （本版策划\撰文 小文 海标）

海口龙华金贸文华农贸市场在
完成省级标准化试点任务后，不断
加强标准化管理，目前正在开展国
家级服务业标准化试点项目建设。


